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Storglaciärenin valuma-alueen virtaamavaihtelut 

YRJÖ KIVINEN 

Jäätikkökurssin aikana mitattiin Storglaciäreniltä 
tulevan virtaaman vaihteluita Sydjokkin ja Nord
jokkin mittapatojen limnigrafeilla. Virtaama-

vaihtelujen selvittämiseksi oli käytettävissä Tar
falan ilmastoaseman sadehavainnot, ilman läm
pötila klo 08 ja 20 sekä yön minimilämpötila. 

Kivinen, Yrjö (1989). Storglaciärenin valuma-alueen virtaamavaihtelut. Terra 101:3, 268–270.
© 2020 kirjoittaja. Kirjoitus on lisensoitu Creative Commons Nimeä 4.0 Kansainvälinen (CC BY 4.0) -lisenssillä.
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HEINA ELO SYYS

Kuva l. Nord- ja Sydjokkin virtaama ja sademäârä
1984. (Östling ja Hooke 1986, s. 283).

Täydelliset lämpötilatiedot, esim. termogrammrn
muodossa, samoin kuin säteilytiedot puuttuvat
toistaiseksi, sillä ne mitataan ja rekisteröidään
automaattisella sääasemalla, jonka tietojen pur-
kaminen tapahtuu myöhemmin Tukholmassa.

Jäätikkökurssin havaintojen lyhyyden takia
tarkastellaan Storglaciärenin hydrologista vuot-
ta myös lähdekirjallisuuden pohjalta. Lisäksi on
mainittava ett¿i tätä kirjoitettaessa ei ole saatu
mittapatojen purkautumiskäyriä Tukholmasta,
joten virtaaman absoluttttiset arvot puuttuvat.
Kuitenkin hydrogrammit yhdessä sadetietojen
kanssa ovat kâyttökelpoisia virtaamavaihtelujen
syiden selvittämiseen.
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Virtaamavaihtelujen sYklit

Storglaciärenin valuma-alueen (4.55 km') vir-
taamaán vaikuttaa valuma-alueelle tuleva vesi-

sade, ilmasta tiivistyvä kaste sekä lumen ja jään
sulaminen. Sulaminen taas riippuu tulosäteilys-
tã, ilman l¿impötilasta, sadeveden määrästä ja
l¿impötilasta ja vesihöyryn tiivistymisestä vapau-
tuvan lämmön määrästä. Haihtuminen sitoo
energiaa, eli vaikuttaa virtaamaa pienentävästi'

Storglaciärenin hydrologinen vuosi voidaan ja-
kaa neljâän jaksoon: Kevätjakso touko-kesä-
kuussa, jolloin sulaminen alkaa, usein varsin
äkillisesti. Tulosäteily on voimakasta, samoin
haihdunta. Kesâjakso kesä-heinäkuussa, jolloin
tulosäteilyä on eniten ja siten sekä sulaminen et-
tä haihdunta voimakasta. Sulavan lumen mää-
rän vähetessä alkaa vesisateiden osuus virtaamas-
sa kasvaa. Kevät- ja kesäjaksoilla yö-päiväsykli
virtaamassa on selvä. Syysjakso elo-syyskuus-
sa, jolloin tulosäteily ja haihdunta vähenevãt, ve-

sisateiden osuus virtaamavaihteluissa on mäåirää-
vin. Talvijaksolla syyskuusta toukokuuhun vir-
taama on lähes olematonta (kuva 1).

Jäätikkökurssin aikana virtaamavaihtelut ai-
heutuivat sekä vesisateista, että tulosäteilyn vaih-
teluista vuorokauden sisällä, mikä nåikyy yö-päi-
vã syklinä. Elokuun 15.-16. saatu 22.5 mm:n
sade näkyy selvästi hydrogrammissa. Sydjokkin
äärevämpi virtaamahuippu johtuu itse mittapa-
dosta, eikä varsinaisesti eroistajokien välillä (ku-
va 2). Elokuun 21. tullut I 1.5 mm:n sade näkyy
Sydjokkissa selvästi, Nordjokkissa virtaamahuip-
pu on tasoittunut pitemmälle aikavälille. Syy ta-
soittumiseen on sadevesien virtausreiteissä olevat
erot Syd- ja Nordjokkin vâlillä. Jäätikön pääl-
lä, sisâllä ja alla olevien sulavesiuomien mutkit-
telu, sulaminen tai jäätyminen aiheuttaa viivet-
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Kuva 2. Nord- ja Sydjokkin hydrogrammit 15.-2g.8. 1988 sekã sademäärä (Tukholman yliopisto, Luon-
nonmaantieteen laitos. 1988).
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tä jäätiköitä purkautuviin sulavesiin. Elokuun 
23.-24. 11.5 mm:n sade näkyy niinikään selvästi 
kuvaajassa. 

Tulosäteilyn vaihtelu vuorokauden sisällä eli 
yö-päiväsykli näkyy selvästi, etenkin 25. 8. al
kaen, jolloin aurinko paistoi aamupäivän pilvet
tömältä taivaalta. Jäätiköitä tuleva virtaama kas
voi nopeasti ja saavutti huippunsa noin klo 16 
normaaliaikaa eli aurinkoaikaa. Virtaama piene
nee tasaisesti yötä kohden saavuttaen minimin
sä noin klo 06 seuraavana aamuna. 

Muut havainnot 

Virtaaman lisäksi mitattiin veden ja lumen 
lämpötiloja. Lumen lämpötila 1 cm:n syvyydes
sä oli melko vakio päivittäin, vaihdellen 0.9° C 
ja 1.3 ° C välillä. Jäätikön päällä kulkevien sula
vesiuomien veden lämpötila oli säännöllisesti 
l .0° C.

Nord- ja Sydjokkin veden lämpötila mitattiin
aivan jäätikön etureunasta, sekä mittapatojen 
kohdalla. Lisäksi mitattiin Lillsjön mittapadol
Ia veden lämpötila. Em. lämpötilavaihtelut päi
vien välillä kertovat suuntaa antavasti tulosätei
lyn vaihtelusta päivittäin (taulukko 1 ). 

Jäätikön etureunalla veden lämpötila on vakio. 
Nord- ja Sydjokkin 0.2° C ero on niinikään va
kio, mikä selittynee siten, että Sydjokkin vedet 
tulevat jään alla ja sisällä kulkevista uomista, kun 
taas Nordjokk saa vetensä jään päällä kulkevis
ta uomista. Mittapatojen kohdalla veden lämpö-
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tiloissa on eroja, jotka selittyvät siten, että jo
kien pituus jäätikön etureunasta mittapadon koh
dalla Sydjokkilla on n. 300 m ja Nordjokkilla n. 
500 m. Jyrkän gradientin ja virtauksen pyörtei
syyden takia vesi ilmastuu ja lämpenee. 

Taulukko 1. Nord- ja Sydjokkin ja Lillsjön veden 
lämpötilat 0 C. J = jäätikön reuna, M = mittapato. 

Nordjokk Sydjokk Lillsjön 

pvm. J M J M M 

20. 8. 1.2 2.1 1.0 1.87 5.9 
21. 8. 1.2 1.9 1.0 1.5 5.4 
22. 8. 1.2 2.2 1.0 1.6 6.4 
23. 8. 1.2 2.4 1.0 1.8 6.5 
24. 8. 1.2 2.2 1.0 1.7 6.5 
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